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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Значимост на изследването

Дисертационният труд представя специфичен поглед за

пораждането и поддържането на сигурността на организациите за висше

образование. По-конкретно, дисертацията е посветен на управлението

на риска като инструмент за сигурността на съвременните висши

образователни институции.

Изследването е провокирано от фактическото положение, при

което различните видове съвременни организации са изложени на

редица вредни въздействия със социален и природо-естествен произход

в макро- и микросредата на своето присъствие. Сред тези въздействия се

намират и „рисковете”, които по форма, съдържание и проявление

могат да се твърде различни. Например, в социалния свят при

влиянието на различни сили те се провяват като корупция, нестабилност

на управлението, геополитически конфликти, глобални фалити на

държави, организирана престъпност, тероризъм, хронични болести,

демографски несъответствия, икономическо неравенство, липса на храна,

инфекциозни болести, миграция, липса на вода, застрашеност на

критичната инфраструктура, на информацията и на бази данни,

опасност от някои нови технологии и т.н. Природната среда поражда

рискове за човешките образувания чрез промените в климата, загубата

на биоразнообразието, земетресенията, вулканичните изригвания,

наводненията, ураганите и циклоните, повишаване нивото на океаните и

ред други. При това изкристализира всеобщата застрашеност, която се

намира в основата на универсалната проблемна ситуация за сигурността

както на индивидите, така и на човешките групи.
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Дисертационният труд не търси решения на глобални проблеми. В

него изследователската „оптика” се фокусира върху очертаване на

конкретната проблемна ситуация за сигурността на организациите за

висше образование и развиването на възможностите за приложение на

„управлението на риска” като част от решението на съдържащите се в

тази ситауция проблеми.

Актуалният характер на труда се определя от описаната

реалност, която подлага на неизброими предизвикателства не само

оцеляването (висша ценност както за отделния индивид, така и за

групите хора), но и развитието, свързано с отстояване и защита на

интересите на присъстващите. Всички хора и техните образувания,

практически, присъстват. Едни от тези образувания са организациите за

висше образование (университетите, висшите училища), които не по-

малко от други организации в съвременния свят са уязвими от вредните

въздействия. Актуалността на изследването се подчертава и от стремежа

за теоретическо изграждане и апробиране на управленски инструмент,

чрез който образователните организации ще могат да осигурят

собствената си стабилност и ще могат да повишат конкурентните си

предимства.

Работната хипотеза, при допускането на която се реализира

дисертационното изследване е, че само достатъчно сигурни в собствените

си възможности за откриване и противодействие на вредните

въздействия - „рискове" - висши училища биха могли да осигурят

стабилна и постепенно осъвременяваща се българска система за висше

образование.
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Основната изследователска хипотеза, която се потвърди чрез

изследването е, че системата за управлението на риска е система на

дейността, която може да се приложи в съвременния университет.

2. Обект, предмет, цели и задачи на изследването

Обект на дисертационното изследване са различните знания за

пораждане и поддържане на сигурността на равнището на групата.

Предмет на изследването е частта от знания за конструирането и

приложението на интегриран подход в съвременните организации за

висше образование за откриване, оценяване и въздействие на рисковете,

определен като „система за управление на риска в съвременния

университет”.

Системата за управление на рисковете в съвременния университет

се създава, за да се отговари на съвременните предизвикателства на

средата. Подходите, които се предлагат и прилагат чрез нея са нови в

областта на повишаването на качеството и ефективността на

организационната ефективност и управление в университетската

институция. Тя може да се приема като интегрирана система за защита и

отстояване на интересите на институциите за висше образование.

Системата за управление на риска позволява да се осъществява фин,

деликатен мониторинг и контрол, целящ да открива слабите места, по

приоритетни направления, още преди понасянето на загуби и щети. Това

се поставя в основата на една превенция. Тя също така може да се

възприеме като вид “разузнавателна система”, събираща информация и

правеща прогнози, които нямат ограничено значение само за

оцеляването на организацията, а и за изграждане на обективни образи на

действителността. Това позволява да се изгражда възможно най-пълна и

-5-

доближаваща се до реалността картина на средата, на организацията в

средата и на самата организацията, която би следвало да се поставя в

основата на всяко управленско решение за планомерното

институционално усъвършенстване и развитие.

Основната цел на дисертационния труд се разкрива в очертания

контекст като опит за изграждане и апробиране в реално съществуващ

обект (в частната организация за висше образование – Нов български

университет) на „система за управление на риска”, чрез която се

постига интегрирано управление на риска.

В дисертационния труд са изпълнени следните научни задачи:

1. привличат се научни знания от различни научни области (най-вече от

социалните науки) за изпълнение на задачите;

2. разкриват се същността, съдържанието и особеностите на т.нар.

привлечени и собствени понятия на изследването;

3. достига се до ново знание, съдържащо се в обобщеното разбиране за

„система за управление на риска в университета”;

4. представя се положението на „управлението на риска” във водещите в

света университети;

5. оценява се състоянието на „управлението на риска” в нашите

университети;

6. обосновават се и се изпълняват предписания за конструиране и

апробиране на система за управление на риска в НБУ;

7. идентифицират се основните рискове за НБУ;

8. оценяват се основните рискове за НБУ;

9. правят се предложения за начините, по които рисковете за НБУ да

бъдат управлявани.
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3. Изследователски методи

В дисертационния труд са приложени следните научно-

изследователски методи:

анализ и синтез, чрез които мислено се разделя, “разчленява”

изследвания обект на съставните му части (анализ) и след това отново се

съставя цялото (синтез). С тези методи се разкриват както съставните

части на изследвания предмет, така и вътрешния му строеж, качества,

свойства, характеристики, връзки и взаимоотношения между елементите,

функциите на елементите в цялото и взаимозависимостите между тях;

системен подход, при който предметът на изследване се

анализира в рамките на цялото (обекта), чиято част той е с цел

разкриване на функцията, която предметът има в рамките на цялото.

4. Научна новост на дисертационния труд

Oсновните научни приноси на дисертациония труд са свързани с:

1. Запълване на празнината в научното ни пространство по сигурността,

породена от липсата на специализирани изследвания по темата на

дисертацията. Дисертационният труд е първото подобно изследване в

страната по проблемите на управление на рисковете в съвременния

университет;

2. Демонстриране на опит за създаване и прилагане на система за

управление на риска за нуждите на съвременните организации за

висше образование у нас като инструмент на сигурността им;

3. Обогатяване на нашия теоретически професионален език по

проблемите на сигурността чрез изясняване на същността и

съдържанието на понятия като „организация”, „управление на риска”

и „система за управление на риска в университета”.
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5. Практическо значение на дисертационния труд

Дисертацията допринася за развитие и осъвършенстване на

практиката чрез:

1. Проекто - „Политиката за управление на риска в университета”, в

който се посочват принципите, целта, философията и основния

инструмент – системата - за осъществяване на управлението на риска в

университета;

2. Проекто-„Наредбата за управление на риска в НБУ” (Приложение 1)

като основен документ, регламентиращ целостната дейност и

функциониране на системата за управление на риска в университета;

3. Създаване на „Алгоритъм за управление на риска”, който посочва

разяснява основните дейности и етапи на прилагането им по анализ,

оценка, избор на методи, вземане на решение и непосредствено

въздействие върху риска - чрез три основни техники и контрол и

коригиране на резултатите от процеса на управление на риска.

6. Обем и структура на дисертацията

Дисертационният труд е с общ обем от 203 страници. В структурно

отношение дисертацията е съставена от въведение (13 стр.), изложение в

две части (Първа глава – 84 стр.; Втора глава – 83 стр.), заключение (4

стр.), използвана литература (10 стр.) и приложения (7 стр.). Използвани

са 119 библиографски единици (от тях: 103 на български и 16 на

английски езици). Позоваванията в „бележка под линия” са 244.

Дисертацията съдържа 7 схеми.
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II. ГЛАВА ПЪРВА. УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА В СЪВРЕМЕННИЯ

УНИВЕРСИТЕТ

Първата част на дисертационния труд е разделена на две подчасти,

всяка от които е посветена на:

теоретическите основи на системата за управление на риска в

университета (първа подчаст);

позицията на управлението на риска в някои чуждестранни и наши

университети (втора подчаст).

Изложението в „Теоретически основи на системата за управление

на риска в университета” последователно преминава от обясняване на

важността, ролята и мястото на понятията като „образи на предмети и

явления и композиции от тях, отразяващи зависимост”, без които „не би

било възможно достигане до каквато й да е степен на познание за предмета на

научен интерес” към поясняване на двусъставния характер на понятийния

апарат (съставен от два типа понятия – привлечени и собствени) на

дисертационния труд, при което под „привлечени понятия” се разбират


[…]


достъп до информация
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- Търговски:

Риск Оценка Управление

Намаляване на търсенето на

образователни услуги, вследствие

отрицателния прираст на населението,

тенденцията за търсене на висше

образоване извън пределите на

България, ниския процент на

завършващите средно образование

младежи

/70 %, 5,

средна, 4, 5/

приемане на риска, маркетингови

проучвания и създаване на

образователни програми,

отговарящи на нуждите и желанията

на потребителите

Оронване престижа и доброто име

(имиджа) на институцията

/80 %, 5,

средна, 4, 5/

приемане на риска, система за

имиджово представяне и формиране

на позитивен публичен образ

Спекулативните рискове за НБУ:

- Финансови:

Риск Оценка Управление

Намаляване на финансовите приходи под

жизнения минимум (основният дял от

средствата, с които НБУ осигурява

съществуването си се набират чрез

постъпления от студентски такси)

/75 %, 5, средна, 4, 5/ приемане на риска,

ефективно финансово

управление, финансов

резерв

Загуба от инвестирани парични средства оценява се от

управляващия

финансовия портфейл

прехвърляне (застраховане)
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IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд завършва със заключение, което в

синтезиран вид съдържа неговите основни резултати. Те са:

първо, в теоретически план, беше формиран понятийен апарат на

изследването: от привлечени – „система”, „организация”, „управление

на риска” – и собствени - „университет” и „система за управление на

риска в университета” – понятия. Всяко от тях обосновано се приема

за:

- „система”: някаква комбинация от компоненти (елементи),

поставени в отношение помежду си, но имащи отношение и

спрямо средата си. Качествата на съставеното от тези компоненти

цяло трябва да превишава сумата на качествата на компонентите

взети поотделно (синергичен ефект, системно качество);

- „организация”: легитимна (държавна или частна), постоянна група

от хора, преследваща утилитарни цели, чиято специфика, в

качеството и на „форма на колективно присъствие” се определя с

вникване в същността на целите, мястото, времето и ценностите й.

Управлението на организацията, а и на всички дейност, които се

извършват от/в организацията може да се осъществява в рамките на

„НОРД” управленския цикъл. Във вътрешен план, организацията

има вътрешна формална и неформална структура, и

организационна култура. Във външен план, организацията

присъства в физическа и социална среда. Терминът „конкурентно

пространство” като научна абстракция беше приет, за да се опише

пространството, в което се пресичат интересите на различни

организации с цел защита и отстояване на собствения интерес.

Сигурността на организацията е състояние, при което е налице
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задоволителен контрол от нейна страна над въздействията.

Факторите, които произвеждат въздействия могат да са се разделят

на вътрешни и външни. Вредните въздействия за сигурността на

организацията са предизвикателствата, заплахите и рисковете.

Вредното въздействие „риск” не може да бъде избегнато напълно,

но до момента на реализацията му се предприемат действия с цел

намаляване на загубите и щетите. Това наричаме „управление на

риска”;

- „управление на риска”: координирани дейности по пораждане и

поддържане на сигурността на организацията за анализ, избор на

методи за въздействие, вземане на решения, непосредствено

въздействие, както и контрола и коригирането на резултатите по

отношение на вредното въздействие „риск”. Управлението на риска

се планира и осъществява в съответствие с приетите от

Международната организация по стандартизация принципи и

според формирания „алгоритъм за управление на риска”;

- „университет”: легитимна държавна или частна организация с

идеална цел, свързана с развитието на научните изследвания

(създаване на научни продукти) и предаването им с дидактически

методи и средства (предоставянето на образователни продукти и

услуги). Тази организация се създава и функционира според

външни и вътрешни правила. Управлението на университета може

да се осъществява чрез прилагане на т.нар. „НОРД цикъл”. Във

вътрешен план, в университета има формална, неформална

структура и вътрешноорганизационна култура. Във външен план,

университетът е основна институционална единица в полето на

висше образование. Той има материална страна (материалните

-32-

ресурси, с които разполага), която се намира във физическото

пространство, но присъствието му се осъществява най-вече в

конкурентното пространство на „пазарите за научни и

образователни продукти и услуги”. Той е изложен на въздействия,

които застрашават способността му да осъществява задоволителен

контрол над тях (т.е. автономно да поражда и поддържа

собствената си сигурност). Рисковете са един от типовете вредни

въздействия за университета. Откриването, оценяването и

въздействието върху рисковете с цел намаляване на загубите и

щетите се нарича „управление на риска” в университета. То се

проектира и прилага под формата на „система за управление на

риска в университета”;

- „система за управление на риска в университета”: изкуствена,

абстрактна система, пораждаща системното качество „управление

на вредното въздействие „риск”. Елементите на СУРУ са „Рамката”,

„Политиката” и „Алгоритъма за управление на риска”. Чрез СУРУ

се интегрират всички налични дейности по идентифициране

(откриване), оценка, прогнозиране и третиране на рисковете за

университета;

второ, разкри се, че в университети като „Харвард”, “Бъркли”,

“Станфорд”, “Масачусетски технологичен институт”, “Кеймбридж”,

“Калифорнийски технологичен институт”, “Принстън”, “Колумбия”,

“Чикаго” и “Оксфорд” прилагат дейности по управление на риска.

трето, установи се, че държавните университети у нас по силата на

закона са задължени да прилагат „управление на риска”, но това не се

отнася до частните университети;
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 четвърто, теоретически се разгърна система за управление на риска за

нуждите на НБУ, която може да се приеме като модел на система за

управление на риска с универсална стойност и адаптирано да се

прилага в други съвременни университети;

пето, описание на основните длъжности и структурни звена, които да

проектират и прилага СУРУ;

шесто, анализ на вътрешната и външната среда на НБУ и сигурността

му в нея;

седмо, иденитфициране, оценяване и предлагане на варианти за

управление на рисковете за НБУ.
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