СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Георги Коев Ботев, държавен служител в Академията на МВР, научна

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство (кризисен мениджмънт)”

за дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен

„доктор” по научна специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство (стратегии и политики за сигурност)”

Тема на дисертационния труд: „Система за управление на рисковете в съвременния

университет”

Автор на дисертационния труд: Юлиан Цветанов Джоков

Научен ръководител: проф. д.н. Димитър Йончев

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертационният труд е посветен на управлението на риска във висшите

училища, явяващ се много актуален и значим проблем за страната. Живеем във време на

увеличаваща се заплаха от природни и предизвикани от човека рискови събития. Време, в

което се налагат все по-високи стандарти за сигурност за отделния индивид, организации

и обществото като цяло. Като всички организации, Висшите училища са изложени на

редица външни и вътрешни рискове. Те застрашават хилядите обучаеми и служители,

които се намират на територията на училищата, значителната им материална база, както и

изпълнението на важната роля, която същите имат за развитието на обществото. Ето

защо, значимостта на изследвания проблем (управлението на риска във висшите

училища) е голяма.

Актуалността на изследването се обуславя и от необходимостта от усъвършенстване

управлението на риска във висшите училища, като съществена дейност за гарантиране на

тяхната устойчивост и основна за сигурността на същите.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд

Като се аргументира, че „само достатъчно сигурни в собствените си възможности за

откриване и противодействие на вредни въздействия институционални единици (висши

училища) биха довели до стабилна и осъвременяваща се българска система за висше

образование”, дисертантът много умело определя основната цел на дисертационния труд

- „изграждане и апробиране в реално съществуващ обект (в частната организация за

висше образование – Нов български университет) на „система за управление на риска”,

чрез която се постига интегрирано управление на риска”.

За постигане на целта на научното изследване дисертантът си поставя следните

основни задачи:

 привличане на научни знания за изпълнение на задачите;

 разкриване на същността, съдържанието и особеностите на привлечените и

собствените понятия на изследването;

 достигане до ново знание, съдържащо се в обобщеното разбиране за „система за

управление на риска в университета”;

 представяне на управлението на риска на водещи в света университети;

 описание и оценка на състоянието на управлението на риска в нашите университети;
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 изпълнение на предписанията за конструиране и апробиране на система за

управление на риска в НБУ, чрез която се идентифицират основните рискове и се правят

предложения за начините, по които те да бъдат управлявани.

3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и

поставената цел и задачи на дисертационния труд

В методологичен план, при решаването на тези задачи дисертантът основно прилага

методите на системния подход, както и на анализ и синтез, благодарение на които успява

да постигне поставената в изследването основна цел.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Резултатите от дисертационното изследване представляват оригинален принос в

научното изследване в областта на управлението на риска във висшите училища в

България. Дисертантът провежда задълбочено изследване на този проблем, демонстрира

познаване на проблематиката в тази област и възможности да провежда самостоятелно

научно изследване, да анализира получените резултати в хода на същото, както и да

обосновава конкретни предложения за усъвършенстване на системата за управление на

риска в НБУ.

Основните постижения в неговото изследване имат характер на научни и научно-

приложни приноси и могат да се систематизират в следните насоки:

 формиран е понятиен апарат на изследването (понятията „система”,

„организация”, „управление на риска” , „университет” и „система за управление на

риска в университета”;
 изследвани са практики по управление на риска в първите 10 университета в света,

определени от Академичния рейтинг на университетите в света по рейтинговата

система на Института за висше образование към Шанхайския университет „Яао

Тонг” - „Харвард”, “Бъркли”,“Станфорд”, “Масачусетски технологичен институт”,

“Кеймбридж”,“Калифорнийски технологичен институт”, “Принстън”, “Колумбия”,

“Чикаго” и “Оксфорд”;

 анализирана е външната и вътрешната среда на сигурност, в която функционира

НБУ;
 развит е модел на разгърната система за управление на риска в НБУ, съобразена с

неговата специфика.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

В автореферата на дисертационния труд са посочени три публикации по темата на

същия:

1. Джоков, Ю. “Управление на риска за нуждите на висшите училища и

националната сигурност”.Мениджмънт на сигурността и отбраната в променящата се

среда за сигурност (сборник), изд. Военна академия „Г. С. Раковски”, С., 2013 (под печат).

2. Джоков, Ю. „Системата за управление на риска” като инструмент за сигурността

на съвременния университет (Част 1), секция „Научни статии”, интернет сайт:

http://sigurnostta.com.

3. Джоков, Ю. „Системата за управление на риска” като инструмент за сигурността

на съвременния университет (Част 2), секция „Научни статии”, интернет сайт:

http://sigurnostta.com.

Една от публикациите е направена в издание на висше училище, а останалите две – в

интернет сайта http://sigurnostta.com, даващи възможност за широко разпространение на

получените резултати от научното изследване. В същите са отразени основни научни

приноси, получени в дисертационния труд.

http://sigurnostta.com/
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6. Мнения, препоръки и бележки

Към дисертационния труд на Юлиан Джоков могат да бъдат направени следните

критични бележки и препоръки:

6.1. Непълнота при описание

Непълно са посочени основните нормативни документи, върху които се основава

управлението на риска в университетите в България.То не се налага само от изискванията

на Закона за финансовото управление и контрол в публичния сектор (както това е

посочено на стр.11), а и от други нормативни документи, като например Закона за

здравословни и безопасни условия на труд, Закона за МВР, Закона за защита при

бедствия, Наредба №5 от 1999 г. за реда, начина и периодичността на извършване на

оценка на риска, Наредба № Iз-2377 от 15.09.2011 г. за правилата и нормите за пожарна

безопасност при експлоатация на обектите и др. Това е причина и на неправилно

направените изводи на стр. 94 и стр.96, че в университетите в България липсва система за

управление на риска и че «Нито един от центровете ни за висше образование, независимо

от формата на собственост, не разполага със система за управление на риска», както и

извод №8 на стр.99, че «държавните университети у нас по силата на закона са задължени

да прилагат „управление на риска”, но това не се отнася до частните университети.”. В

тази връзка, при формулирането на основната цел на дисертационния труд изразът

«изграждане и апробиране на система за управление на риска в НБУ» следва да се замени

с «усъвършенстване на системата за управление на риска в НБУ» поради факта, че такава

система съществува (стр.12).

Не са посочени основните компоненти на Системата за управление на риска в

университет (стр.83), а при формулирането на основните задачи за изграждане на същата

(стр.104) е пропусната важната такава за изпълнение на изискванията за безопасност и

сигурност, наложени от държавата, което е причина и за непълнота в направения на

стр.166 извод, че „Рисковете за НБУ се определят според степента на застрашеност за

постигане на основните цели на университета”.

Не е посочено как е определена оценката на рисковете пожар, наводнение и

разрушения и ограничено са представени дейностите по управление на същите ( стр.170 -

171).

Не са идентифицирани всички предизвикани от човека рискове, касаещи НБУ, като

например убийство, грабеж, насилие над служители от университета, кибератаки,

увреждане и/или унищожаване на оборудване и др. (стр.171 – 172).

6.2. Допусната редакционна неточност

Пета и шеста задача на дисертационния труд се припокриват (стр.14).

Наименованието на етапа от цикъла на управление на риска «анализ на риска»

следва да бъде «анализ и оценка на риска» (стр.64 и стр.69).

Определението на термина «сигурност на организацията» не следва да обхваща

само състояние, при което е налице задоволителен контрол над въздействията, а и по-

висока степен на такъв контрол (стр.74).

Диапазонът на изменение на вероятността за осъществяване на риска е определена

от 0 до 100%, а този диапазон е от 0 до 1 (стр.65 и стр.180).

Като редакционна неточност може да се оцени последователното използване на

термините «загубите и щетите», които имат едно и също съдържание (стр.45 и стр.76),

както и използваните термини «противопожарна безопасност», вместо «пожарна

безопасност» (стр. 146), и «гръмоотводни съоръжения», вместо «мълниезащитни

съоръжения» (стр.170).
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7. Заключение

Дисертационният труд на Юлиан Цветанов Джоков е посветен на една много

актуална и значима тема, каквато се явява Системата за управление на рисковете в

съвременния университет. Резултатите от неговия труд представляват съществен принос

в дейността по усъвършенстването на управлението на риска във висшите училища.

На дисертант Юлиан Джоков признавам научните и научно-приложните приноси,

формулирани в оценявания от мен дисертационен труд.

Преценката на получените приноси ми дава основание да предложа на уважаемото

научно жури да присъди на дисертант Юлиан Цветанов Джоков образователната и

научна степен „доктор” по научната специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство (стратегии и политики за сигурност)”.

01.10.2014 г. Подпис: ………………………